



З А К О Н

ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Псковской области «О туристской деятельности в Псковской области»

Принят областным Собранием депутатов 27 октября 2016 года

Статья 1.

Внести в Закон Псковской области от 26.12.2013 № 1351-ОЗ «О туристской деятельности в Псковской области» следующие изменения:

1. В преамбуле слова «в области туристской деятельности и формы государственной поддержки туристской деятельности в Псковской области (далее – область)» заменить словами «по созданию благоприятных условий для развития туризма в Псковской области (далее - область) и формы государственной поддержки приоритетных направлений развития туризма в области».

2. Часть 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«3. Приоритетными направлениями государственного регулирования туристской деятельности являются поддержка и развитие внутреннего туризма, въездного туризма, социального туризма, детского туризма и самодетельного туризма.».

3. Статьи 4 – 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Полномочия областного Собрания депутатов по созданию благоприятных условий для развития туризма в области

К полномочиям областного Собрания депутатов по созданию благоприятных условий для развития туризма в области относятся:

1) принятие законов области по созданию благоприятных условий для развития туризма в области;

2) контроль за исполнением законов области по созданию благоприятных условий для развития туризма в области;

3) иные полномочия, предусмотренные законодательством.

Статья 5. Полномочия Администрации области по созданию

благоприятных условий для развития туризма в области

К полномочиям Администрации области по созданию благоприятных условий для развития туризма в области относятся:

- 1) определение основных задач в сфере туризма;
- 2) утверждение (одобрение) документов стратегического планирования в сфере туризма по вопросам, отнесенным к полномочиям субъектов Российской Федерации;
- 3) иные полномочия, предусмотренные законодательством.

Статья 6. Полномочия органов исполнительной власти области по созданию благоприятных условий для развития туризма в области

1. К полномочиям органа исполнительной власти области в сфере туризма по созданию благоприятных условий для развития туризма в области относятся:

- 1) разработка и реализация документов стратегического планирования в сфере туризма по вопросам, отнесенным к полномочиям субъектов Российской Федерации;

- 2) создание благоприятных условий для развития туристской индустрии в области;

- 3) создание и обеспечение благоприятных условий для беспрепятственного доступа туристов (экскурсантов) к туристским ресурсам, находящимся на территории области, и средствам связи, а также получения медицинской, правовой и иных видов неотложной помощи;

- 4) реализация мер по созданию системы навигации и ориентирования в сфере туризма на территории области;

- 5) аккредитация организаций, осуществляющих классификацию объектов туристской индустрии, включающих гостиницы и иные средства размещения, горнолыжные трассы, пляжи;

- 6) установление порядка уведомления органа исполнительной власти области в сфере туризма аккредитованными организациями о планируемом ими осуществлении классификации объектов туристской индустрии, включающих гостиницы и иные средства размещения, горнолыжные трассы, пляжи, расположенных в пределах территории области;

- 7) содействие в продвижении туристских продуктов области на внутреннем и мировом туристских рынках;

- 8) реализация мер по поддержке приоритетных направлений развития туризма в области, в том числе социального туризма, детского туризма и самодетельного туризма;

- 9) организация и проведение мероприятий в сфере туризма на региональном и межмуниципальном уровне;

- 10) участие в реализации межправительственных соглашений в сфере туризма;

- 11) участие в информационном обеспечении туризма, создание в области туристских информационных центров и обеспечение их функционирования;

- 12) иные полномочия, предусмотренные законодательством.

2. К полномочиям органа исполнительной власти области в сфере образования по созданию благоприятных условий для развития туризма

в области относится реализация комплекса мер по организации экскурсий и путешествий с культурно-познавательными целями для обучающихся в образовательных организациях.

3. Орган исполнительной власти области в сфере туризма вправе:

1) участвовать в реализации государственной политики в сфере туризма;

2) участвовать в реализации стратегий развития туризма, государственных программ Российской Федерации, федеральных целевых и иных программ развития туризма;

3) участвовать в организации и проведении международных мероприятий в сфере туризма, мероприятий в сфере туризма на всероссийском и межрегиональном уровне;

4) участвовать в организации профессионального обучения по программам подготовки специалистов в сфере туризма в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5) участвовать в организации проведения научных исследований в сфере туризма;

6) осуществлять взаимодействие с некоммерческими организациями, осуществляющими деятельность в сфере туризма, включая объединение туроператоров в сфере выездного туризма, в том числе по приоритетным направлениям развития туризма, вопросам обеспечения безопасности туризма, защиты прав и законных интересов туристов;

7) оказывать содействие в определении приоритетных направлений развития туризма, в том числе путем поддержки развития объектов туристской индустрии на территориях муниципальных образований.

Статья 7. Права органов местного самоуправления по созданию благоприятных условий для развития туризма

Права органов местного самоуправления по созданию благоприятных условий для развития туризма определяются Федеральным законом.».

4. В статье 9:

1) в наименовании слова «туристской деятельности» заменить словами «приоритетных направлений развития туризма»;

2) в абзаце первом слова «туристской деятельности» заменить словами «приоритетных направлений развития туризма».

5. В статье 10:

1) в наименовании слова «развития туристской деятельности» заменить словами «приоритетных направлений развития туризма»;

2) в абзаце первом слова «развития туристской деятельности» заменить словами «приоритетных направлений развития туризма».

6. В статье 11:

1) в наименовании слова «развития туристской деятельности» заменить словами «приоритетных направлений развития туризма»;

2) в абзаце первом слова «развития туристской деятельности» заменить словами «приоритетных направлений развития туризма».

7. В статье 12:

1) в наименовании слова «развития туристской деятельности» заменить

словами «приоритетных направлений развития туризма»;

2) в абзаце первом слова «развития туристской деятельности» заменить словами «приоритетных направлений развития туризма»;

3) в пункте 3 слова «органом исполнительной власти области в области туристской деятельности» заменить словами «органом исполнительной власти области в сфере туризма».

8. В статье 13:

1) в наименовании слова «развития туристской деятельности» заменить словами «приоритетных направлений развития туризма»;

2) в абзаце первом слова «развития туристской деятельности» заменить словами «приоритетных направлений развития туризма»;

3) в пункте 2 слова «органом исполнительной власти области в области туристской деятельности» заменить словами «органом исполнительной власти области в сфере туризма».

Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу с 01 января 2017 года.

И.п. Губернатора области

Псков

08 ноября 2016 года

№ 1699-ОЗ



В.В.Емельянова